姫路市上下水道局入札監視会議 議事概要（令和７年度第１回）

１ 日時

  令和７年８月２２日（金） 午後３時１５分から午後３時４０分まで

２ 場所

  姫路市役所 本庁１０階 第３会議室

３ 出席者

（委 員）伊藤委員長 野上委員 井上委員 中倉委員

（姫路市）種谷上下水道事業管理者 八杉経営管理部長 上田経営管理課主幹 他経営

管理課職員３名

４ 委員長の選出

  委員の互選により伊藤委員を委員長に選出

５ 概要

建設工事発注状況等の説明

令和７年１月１日から令和７年６月３０日までの間の入札及び契約手続の運用状況につ

いて事務局から報告

【主な質問・意見】

 特になし。

審議対象工事の抽出結果の報告

審議対象工事の抽出を行う委員に指定されていた野上委員から抽出結果を報告

<抽出の概要>

入札方式別に審議対象工事を無作為に抽出

・制限付一般競争入札について、全５４件中２件を抽出

（内訳：土木・鋼構造・ほ装工事から１件、建築・その他工事から１件）

・指名競争入札について、全９件中２件を抽出

（内訳：土木・鋼構造・ほ装工事から１件、建築・その他工事から１件）

ア 制限付一般競争入札

① 白浜町寺家一丁目地内舗装本復旧工事

【主な質問・意見】

 特になし。

② 保城浄水場Ｎｏ．１送水ポンプ外整備工事

【主な質問・意見】

 特になし。

イ 指名競争入札

① 糸引準幹線舗装本復旧工事

【主な質問・意見】

 特になし。

② 英賀保駅周辺土地区画整理地内（その４）配水管布設工事

【主な質問・意見】

事 務 局 ： 当該工事は配水管の布設替工事であり、業種は管工事であるが、

積算は土木工事に近いものがあり、公表されている単価をもとに

容易に積算ができる。そのため、最低制限基本価格と入札価格が

僅差となる傾向にある。一方、同じく管工事で発注する空調設置

工事の場合、積算にあたり見積もり部分が多いため、最低制限基

本価格と入札価格が乖離する傾向にある。同じ管工事であっても

積算の方法により、入札結果に差が生じる。

委 員 ： ランク別総合評点及び発注標準金額について、金額の基準は税込

金額で判断を行うのか。

事 務 局 ： そうである。

低入札価格調査について

令和７年１月１日から令和７年６月３０日までに行った低入札価格調査等について、事

務局から報告

【主な質問・意見】

特になし。

苦情処理要綱に基づく苦情処理

苦情処理案件及び再苦情処理案件について、事務局から報告（案件無し）

  【主な質問・意見】

   特になし。

６ その他

次回の定例会議について

令和８年２月を目途に開催することに決定。

審議対象工事の抽出委員を井上委員に決定。